Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 8. Hæc mulier modò deprehensa est. Quando minus adultera suspicatur, peccatum suum videbit productum in forum, quod ita Deus propalat, sicut bonorum virtutes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

indica ad mortem condemnandum? Quā sollicitus quisque est, ne hoc sciat, quod perpetravit, agit suis inimicis: etenim nouit quod cum ad indicem sit illic delatorus. Hunc saltem timesas inimicum, quia te spectat confessum accusatur.

§.8. Hec mulier modo deprehensa est.

Quando minus adultera suspicatur, peccatum suum videbit productum in forum, quod ita Deus propalat, sicut bonorum virtutes.

Licit hæc dicta placeant, plura tamen indicare credo Sapientem, & velle declarare, cum tam dis impudens, ut Deo debitam non habeas reuere, tam eiusque retro dorsum abiectum, ipse fatus sit qui te prospiciat, ac si tu modum, quod tuae exquirita quam credebas incognitam, exponatur, ac totius orbis oculis clarissimū testar, ipsi mandat. **Q**uoniam expellit a timorem Dei, huiusmodi hominis timor, & oculi hominum timor ipsius. O perniciosa impudicitiam, vi oblatum tibi Dei timorem illum quasi nihil esset, ipse impenetrabilis repercutias oculos tantum verear hominem, quibus columnad te queris abscondendum; In huic ergo supplicium decerner Deus, ut dum scelus tuum arbitris incognitum, tamen securum in forum esse productum admiserit. **H**inc in plateis ciuitatis vindicabitur. Hoc agit Deus utique & si lucidores sunt super solem.

Disputa D. Aug. cuiusque Scholastæ, quod lib. 4. simili tractat D. Cyriilus b. cur scilicet genuit c. tiles ad Deum recurrerint Apollinem, secreta & lib. 6. de add. difficultate scificitatur: quinimodo & vulgare est ratione assignat D. Aug. quia sub illo nomine Apollinis intelligebant solem, quem mundi vocabant oculum, quia omnia videt, illuminat omnia, & quantumlibet obscurum & tempestuosum sit locutus, si vel vicum cantum eò dirigat oculum, ac lucis fugit radij, illum aperitum reddit, clarum & omnium oculis patentissimum. Noveris igitur, inquit Sapientos, clariores & lucidiores esse Dei, et manifestis oculis qui patentius multiores detegat, erubetq; radios,

ad eos splendidos in obscura quoque, ut ne dum sint illi manifesta, sed & omnium oculis exposunt publica. Hoc agit Dominus cum adulteris & libidinosis: cum enim querant illi tenebras, illisq; se putent securos, quod nec Dei maiestas, nec somnium eius presentiam, nec securam eis iustitiam audaculi reformident, ipse illos detegit, palamq; manifestat, & hoc eis prescriptum est, ut quod se credant esse tutiores, confundantur.

In 4. 20. **M**arch. 12. 2. **L**uc. 21. **E**ccl. 5. 17.

expedens illud Luce Nihil, tam operum quod inveniatur, neque ascenditum quod non sciat ex iusto procedit Dei iudicio: flagita, enim iustitia, & detur voce quicunque quod sum est: quod si non sit, sic iniuria iustitiae, iam declarauit D. Paulus, quid piii, sancti quædatur operibus, quidq; peruersus. Dicere glorioſissime Apostoli, quid virtuti, quid virtutis operatio de iure debetur? Honor & pax omni operantis bonum. Quid Rom. 2. 10 autem ratio, quid debetur iniurianti? iam illud exponit S. p̄iens: Super forem patientia & confessio. Hoc recte D. Paolo. Speciat Deum ex eo quod iustus sit, Reddere inicuius secundum operas suis. **I**ncircumstantur statutum est iustitia quantumlibet incognita sit vita sanctitas, publica fari omnibusq; manifesta. Licit D. Paul. prius eremii Cultor incognito se concludat antro, quod pluribus annis nullus mortalium accessit, & Maria Ägyptiaca, quod nec aves ipsa conuolunt, & paucissima Magdalena, caverna deliquescentibus obscuriori, quam nullus hominum, multo tempore conspiceret, notum est quidquid egerant, & publicè eorum acta circumferuntur. Hoc quoniodi Deo sic cuncta disponentur.

Sic de sua sponsus sponsus dicitur charissima cui primum ordinat, ut abscondita sit secreta, & conclusa, ne oculis pateat mortalium: unde sic ait: **H**ortus conclusus, forer mea sponsa, **H**ortus Cant. 4. conclusus. Bis autem hortus conclusus: hoc enim ab illa expoulat ut oculis abscondatur hominum.

Haber hortus hic flores, haber arbores odoris suauissimi, **C**ypricum nardo, nardus & crocus, **C**ant. 4. **f**igula, & **g**ymnomum cum vivisq; lignis 13. **L**ibani. Vult autem hac omnia sicut concilia non taliter qualiter, sed stridet, hoc namq; indicat dum bis idem repetit: **H**ortus conclusus, forer mea sponsa, **H**ortus conclusus: ita ut si possibile sit nec quisquam illum intraverit. Quid hoc? quod Christus à suis requiebat, ut suarum opera virtutum ab oculis mortalium abscondant: hoc de causa tales inveneruntur.

R. R. Claude

Claude osium, ne videaris ab hominibus. Sit opus tuum in abscondito &c. Quid hoc Dominus? virtutis debetur honor, & eo ipso, quod sponsa tua virtutib⁹ operibusq; heroicis sancta cōmēdatur. Iustum est, ut honoretur, nec honorari potest, quod nisi illa mortalibus innotescat. Non hoc te molestet, inquit Deus, omnia namque in lucem proferam, meoque mittam ventos, austrum & aquilonem, qui flores & arbores perfient, quod illorum odor nares omnium peruenient gratissimus. Surge Aquilo, & veni Auster, perfla horum meum, & fluant aromata illius. Deus est, qui ventos suscitavit illo namque florū odore hōminum naribus deferunt acceptissimum; Deus est, qui media disponit vi nescias, quomodo, & quomodo non, quāre ratione secretissima Sanctorum operum manifesta cognoscator.

Cant. 4. 29.

Ventorum impetus, eorumq; cursus quiddam est, quod recte Christo, neficias, quis excitat, nec quod vadat, nec unde veniat. q. d. ignoras quomodo, & quomodo non, corporis cassillationes abditissima detegantur: quales fuerunt S. P. N. Dominici, & inservit D. Vincentij Ferrarij: & occultissime elemosynæ ipsi etiam meditatis noctis tenebris erogare: quales nouimos fuisse D. Nicolai. Orationes & contemplationes in montibus maximè solitariis, quales suspicimur Seraphicis P. S. Francisci in monte Alverna, levioria monachorum in secretissimis Ægypti fo- litudinibus: quales ago seruos D. Antonij: ex isto etenim Dei prescripto dicit D. Paulus, Reddet uniuersus secundum operas eius. Sicut autem operibus bonis & virtuti debetur honor, sic & peccato decedus, ignominia, confusio. Hac de causa (inquit D. Chrysost.) Juxta scripta tenuit Deus, ut pote iustus procuraret, ut sciantur & in publicum peccata veniant, quantumlibet illa conterit abscondeat.

Cant. 19. Hoc ipse, ut certam regulam maledicto pre-

scriptis Caino domini intus agitabat, & fratris sui cedem meditabatur. illum adeò festetam fore Cain peccatum in arbitrator. Attamen prævenit Ille Deus, foribus aitque: Vide Cain quid agas: Nonne si beneerge- ris, recipies: si autem male, statim in foribus pecca- tum evolabit, In foribus peccatum aderit,

Gon. 4. 7. statum aderit? Attende Cain, & hoc tibi firmiter

persuade, quod si bene egeris tuum te manet premium, honor, consolatio: porro si peccaueris, licet in abditissimo mun- di totius angulo, mox ad portam pecca- tum evolabit, In foribus peccatum aderit,

q. d. omnes illud agnoscunt, & continuo

ita transcenetur patebit aspectui sicut illud, quod statim tenetque ad domus tuæ portam. Considera charissime, quid tibi Dominus dicat, perpende, o Domi- na, quid tibi praetextus ille significet qui mentiri non potest, quod si peccatum illud patraueris, ad quod tua uero pellit vo- luptas, carnisque sensualitas. Statim in foribus peccatum aderit. Quis illud ad ostium proferet, quis oculis exponet con- tundum? Deus (inquit D. Chrysost.) quando deest alius, qui, quod iustum est, per- ficiat.

Præclaras sunt, attamen difficilia verba Bal-

dad Subites amici quondam lob, & principi Peccati

potentissimi, quibus finitrosexponit nebula. Sulphur

nam, eventus quibus suis in felicibus oppri- campa-

muntur. Habitent in tabernaculo illius socij eius, rati-

quino est aspergatur in tabernaculo eius sulphur.

q. d. Noli quid agat peccator! Ingressum dei-

liberum, in anima sue tabernaculum socij eius,

qui non est, & tabernaculum eius sulphure asper-

getur feedissimo. Metaphorica sunt haec & pri-

clara hieroglyphica. In S. Scriptura per illam

qui esse non habet, libulos intelligitur, Ita de-

clarat pittissima Esther in illa sua oratione, quā

Deum deprecabatur, ne permetteret ut damones

populam suum sibi subiungant Iudecum. Ne

trahas scriptum tuum bis, quā non sum. Et dici-

tur quo eile non habeat: sicut de viro dictimus 11.

nobilis, diuite, bene fano, qui hec omnia sua infi-

lixi perdidit inertiam, modo inops omnius abiectionis

& ad infinitum reiectus scrutat. Talis non esse

nō habet. Ille igitur qui nec esse habet nec digni-

fitur, nō habens habet sibi socios: quales illi? Pe-

na, dolores, tremores, cordis remorsus acerbissi-

mi. Intrate diabolo per peccatum in animam,

cum illo pariter ista in illam ingrediuntur, ita

ut tabernaculum sit & habitat eius, fuoris om-

nū sociorum, ut diximus Dominus præterit, ynde se quicunque eam continuo tumultibus, suspi-

cionibus, angustiis terroribusq; agitari. Quām

anxia vivit mulier, que cordis hostis sit ali di-

bolum, & viro suo, sed fraga molitur infidus?

Quām sollicita: quām timida, quām circumspecta?

quām excitata? quām trepidata? hoc illucq; dilecor-

rit? & quām anxius viuis hominum misericordie

quālo locū in animo cessisti diabolo, studes id

obtinere, quod tibi cōmodū esse videbatur? quā-

per totā noctē inquietus? quām plenus suspicio-

nib⁹ ciui, quod tibi vel post vel ante posset cue-

nire? Sed nec his satis. Tuam expletō Domina,

volup-

volebat, da locum illi, quocum tam secreto conuenisti verum tam hoc tibi persuade, quod graueolent ac immundum aspersisti sulphur in anima tua cubiculo, tuusque persona. *Apergatur in tabernaculo eius sulphur.* Quam congrua comparatio. Nullus est odor sulphure graueolentior, deinde adeo penetrans est ut quantumlibet illum coneris abscondere, illico fuisse extendor. Sulphuratum, quo noctibus accendis candelam, subito totum implet pessimo sarto cubiculum, qui cunctorum nates incusat.

*Agit dominus sponsus de sponsa tua charissima, cuiusq; virtutum miranda considerat opera quā ratione, totam se illis excedens, impedit de virtute ad virtutem discurrat, inveniens, mortificationē, precibus contemplationē & patientia sed la proficit atque: Quia est ista aqua ascendit per desertū sicut virgula sumi ex aromatis myrra & thuris. & uniuersi pulueris pigmentarij. Hoc est (interpretate D. Greg. Nyss.) Quia est ista, qz de virtute proficit in virtutem, & de vita transcendit ad aliā, quā qz gradus sunt eminentes illius scē, quā corī vertem contingit virgule sumi coparāda. Ex aromatis myrra & thuris & uniuersi pulueris pigmentarij. Nemo dubitat, quin ex florilegio de diversis aromatibus collecto sumus aī. Edat quō nullus grator naribus illud accēdas melius licet noctibus, & te ipsū cubiculo obcludas obcurrisse, & domus tua secerissimo, per rimas odor evaporatur, & quaquam eis te nescire diffiduntur. Hoc viro meritis insigni ut diximus, cōtingit. Haic ex opposito, peruersi cōsideres animā, impudica nepe pellice, que huc frangere statuit inhonesta cōiugij: haec sulphur est, igne cōcupiscēt, ac amoris carnali flagrantisima: quē credis illa sumū ex cibis: quātūlibet, illū studeris abī. Odore confessim nates implebit omnīs, & factō percipiet non tolerabilis. Et quis, preceptor illum transtribuit? Attenet quod hoc verbo dicatur impersonali. *Apergatur q; d ne quemplam quaras in particuli;* quia dum desierāt quā aut quoniammodo facinus tuum mirabile publicatur: illud ceterum & hic & alter, & qui illac transiuit, & qui vidit & de quo minus suscipiabar, olfecerūt. Hoc agit Deus quod iustū est & peccato quod sum, est certissimē tribuit,*

Admiror Abalem̄ virū in litteris versatissimum, omnibusq; ut talē notissimum exriō se inquirentem, vnde in publicum venerit patram quomodo tam à David adulterium. Nulla hic occurrit,

difficultas, nisi quod illud tam secreto conatus derectum fuit cōmittere, vi soli Deo cōderet esse cogitū. Ita quidam illud explicant, *Tibi soli peccauit* *In e. 2. l. 3 Reg. 4-7.* Quis illud igitur produxit in lucem? Mā quidē *Psal. 50. 6* sentētia facile est hoc cōuenire, quoniam primū quidē interuererunt famuli ministri, nuntij ira *Reg. 12.* textus eloquitur, *Mis̄as itaq; David nuntiis tulit 12.* Quod intelligēdū est, quod plures illi nuntios ac legatos miserit, quia tū ex parte sua, tam illius, quod mulier est et nobilior, suas habet vicissim negotiū illud legationes (a) proinde ad miūos nouerat illud famulus, vel aula cubicularius. Deinde litteras dat David ad Iob, ut mor- *Tuus sue* *dares y* tem Vtia disponat subprætextu legiones ordi- *tomares.* nandi, ipsū in frōte primipilum fortissimus op- ponat inimicis. Quid, quod in palatio propalam est pedestrequis & in exercitu militibus visne hoc latet absconditū? Optime at diximus capi- tis vertigine sapere, opinari te si vel famula vel amica, vel pedestrequis sciat, fore omnibus in- cognitum.

Scribit D. Hieron. matri & filia quæ hac in re parū solliciti se gerebant & in illos acerbis in- uictur, qui famulis, vel auxiliis ita fidū, ut aie- *Epi. 4.7.* *De vita-* *do, suspe-* *ho contu-* *bersio.* *VII.* *Serui pec-* *cata pu-* *blicant.* bat, quod futuri sint filiis taciturniores. O mente capitos (inquit) an seruorū & ancillarū ig- noratis cōditionē, quibus proprium est querelas effici, et nū illis si satisfactū, plenē solutum, yr- bane compēsatū, illi plus datū, qui hoc minū merebatur, quam minī, si spei meæ conformiter refūderet in debitā familiatus mercede? & quā tūlibet illis dederis liberalis, nihil omnīs avarus, acularis, nec attendunt id quod possis, sed quod illi cōscilient, hoc illorū est solamē ordinatum de dominis murmurare, & subtiliulo vnicuiq; dī- cēdū quod dīcū est, quid quid egerint, ac norunt propalam manifestare. Eide mea, filioqui vellem.

Crede mihi, vera loquor, ego illi fidelior &c. *Que-* *rulū est seruorū genū?* & quantumcumq; dederis *D. HIER.* *Epis. 4.7.* *separat minus est: nō enim cōsiderat de quāto sed Tom. 1.* *quantū detur dolorē, suū solis, quod possum, ob-* *trecentibus consolantur.* Porro non vult Spī- *tus* *S curiosus inquiramus, quis hoc publicarit,* cum velit sciamus illum ipsum esse, qui hoc in lucem omnibus intonat, vnde Davidis Na- *than Propheta: Hec dicit Dominus: Tu fecisti* *absconditū, ego autem faciam verbum illud in* *confusione omnis Israēl, & in confusione solis huīus.* *Ego hoc omnibus indicabo, si enim suadet iustitia.* *Hunc aliudit Salomon illis verbis que pra-* *missimus, & quibus oculos Domini super solēm* *assirūt esse lucidiores: vnde sic addit, Hic in* *platit*

li. 23. plateis ciuitatis vindicabitur, &c. Et ubi non
operauit, apprehendetur. Sciat igitur adulterer, sciat
adultera, quod in peccatum & iustam criminis sui
vindictam eponus hoc Deus disponit, ut id quod
absconditur patrabitur, ad forum ducatur, &
in expectatiū ac maximē securū iugisq; sibi ca-
uetū apprehendat illi q; cōtingat quod huic infi-
mi muliercula, quā in opina oī flagrātū in delicto
& noctis cōfetiā tenebris, ēnī īā minus veretur
foras producāt, voceque preconia cōclamāt vni-
versi. Hec mulier modo deprehensa est in adulterio.

§. 9. In Adulterio. Adulterium cōcitas est
cordis, cuius lob exponit supplicium, &
patet in uxoribus David.

Adūcunt mulierem Pharisēi ad Chri-
stū, quam accusa; et magister hac mulier
modo deprehensa est in adulterio; quām
lex indicat irrefragabiliter Iudicibus obtuenda,
tu quid dicas? Graui habemus argumētū, quib;is
crimini adulterii coosfirmemus enormitatem; et
illud, quā unū sapio non ministrū videtur quod
illo Iudei Christū voluerint illaqueare: etenim
arbitrabātur, licet in eo misericordia extensis capi
pot extolleret, nō auderet, tamē tale crimen ab
solvere, resq; liberare. Nō vulgaria sunt q; ib;
Scriptura adulterij explicat gravitatem & viuā
hanc studiosius attenderet, qui hoile vivunt:
quia cum tāra sit huius peccati maliitia, illud ra-
men adeo reddiderit familiare, ut iam inter cō-
miniora censeatur & quid dicam inde illo proterius
quidam se acclamāt audaciter, ut ait D. Aug. Audi-
Lib. de de. te sapientia & patientia speculum lob, i decep-
sum chor. tu est cor meum super muliere aliena, & ad os illi
disc. 9. amici insidias tuum: scortū alterius sit ux or mīa
lob 31. 9. & super eam incurvantur alij: hoc enim nefas est,
& iniquitas & anima. Ignis enim est uigore ad
perditionē deuorsans. Omnia erat licet genimina.
Cuncta perpeccūta verba. Si deceptus est cor meū su-
per muliere aliena. Attēne diligenter & evidenter
cognoscere, alienā lectari mulierem nō esse aliud
qui quandā cordis tui cōcitas est. Propè prodigiū
est, videre virū coi cōiux sit in star Angelī veni-
stisima, prudē, pacata, iusta, quā in Dei seru-
tio posse sancte frui nullis tumultibus agitatus
nullo si nore. Deū offendēti turbatus, & nemine
scandalizante, opib;is integris, pace seruata, opti-
ma salute, mulierem tameo inseguir vīlē, for-
didam horrendā, malis exercitabilem conditioni-
bus, multe periculis, iniuriis, expensis & iactū-

tis expostus: illam amat, querit, blandit, ut
propriam autem odii, expellit & executa-
tur. Quid hoc rei? Deceptum est
meum. Cordis est cōcitas, quod diabolus
traxi in laqueum: hoc enim agit, quem
admodum comodus iugeniosus, & deceptor
versipellit.

Bius de cibis fraudes, qui illum, ut Deus ipse
collide nouerat, viuis illum coloribus lobro
pones in figura ceti horribilis sub cūnis proprie-
tatis fraudes artifices, nocendi nostri designi
inimici, quarum haec una dicitur: Huius ens
prunas ardore facit. Illa vox pruna carbunclo
significat congeitos & nigerrimos: Illo autem
verbū ardore incendere significat, ut ipsos redi-
dere. Splendidiores facti explicauimus, q; d, ex
sufflatis in carbones maxime torridos, maxime
negros, hoc agit ut in star stellaris fulgere vide-
tur. Sumitur à fabro ferrario metaphorā, quā in
fornace carbones cōgerit adeo nigros, ut nescio
in se sint nigri sed & se iāgētes coniunctū sol-
les atollit, flatum excitat, & hoc agit, ut carbo
nes illi nigerrimi in rubinos mutati videantur,
splendidissimos, qui de se radios emittant ipsi
sidētibus lucidiores, haec est illa ars noce-sidē-
boli, quem Spiritus S. fabrum appellat fūlantem
in igne prunas. Ego creavi fabrum suū flantem
igne prunas. Huius fabri flares sunt uirgintū, q; d,
calitatis suggestiones, persuasions deceptions,
q;ibus quae sunt extremitate horrida, & excruci-
alia, ita reddit formosa & desiderabila, ut exite
me talia effici videantur.

Quarit D. Greg. Nisi, qui fieri poterit, ut pro
toplatis nostri tantū sapientia clara & terrena
rum altissima cognitione prædicti, præfutur, quā
autem terra fructuum, arborumq; eius ereditas
poterit in pomo latere virtutem, qua diuinum
illis esse tribueretur. Apprinē nouerant, quod nō
sine illa comparatione arbor dia effigie igno-
bilior, nō solum naturā sōdā humānā, qua vita
vixit rationali, sed etiam ipsarum natura rabbeta-
rum, que nescio vivunt animalia vegetativa, ut ar-
bor, at insuper & sensitiva muliō nobilitati. Quā
igit ratione, quod multis gradibus ipso ho-
mine est inferius, dare illi potest naturam diu-
nani ac superiorem nō metit. Inquit D. Greg.,
licet enim fructus ille terrepit esset, & pōmū
corporale suarum flatu suggestionū & versuū
fallax diabolus hoc ita splendiditer reddidit, ut
singulariter formosum ita del. etabiliter sapidū
ut hinc crediderint illud esse diuinum, suprad
nobilitate, & proprietatibus vigore. Ita natūra
trans-

I.
Adul-
terio est
cōcitas